
Nº 91, quinta-feira, 15 de maio de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051500076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art.1º - Designar POLLIANA DE FREITAS OLIVEIRA
GUIMARAES, Auxiliar em Administração, código 701.405, Matrí-
cula SIAPE nº 1944659, para exercer a função gratificada de Se-
cretária do Curso de Administração, do Instituto de Ciências da So-
ciedade do Campus Universitário de Macaé - Código FG-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 51.494, DE 9 DE MAIO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.002538/2014-73, resolve:

Art.1º - Designar WALLACE DE CARVALHO LOPES RO-
SA, Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE
nº 1889077, para exercer a função gratificada de Secretário do Curso
de Direito, do Instituto de Ciências da Sociedade do Campus Uni-
versitário de Macaé - Código FG-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 51.495, DE 9 DE MAIO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.002538/2014-73, resolve:

Art.1º - Designar VINNÍCIUS DE MATOS HIPÓLITO, As-
sistente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº
1939365, para exercer a função gratificada de Chefe de Apoio Ad-
ministrativo, do Instituto de Ciências da Sociedade do Campus Uni-
versitário de Macaé - Código FG-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 51.513, DE 12 DE MAIO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o
constante no processo nº. 23069.003857/2014-04, resolve:

Dispensar, com efeitos retroativos a 02 de maio de 2014, VANUZA
DA SILVA PEREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.
1342425, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de
Coordenadora "pro tempore" do Curso de Graduação em Ciências Econômicas,
do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, de Campos
dos Goytacazes, designado pela Portaria nº. 45.085, de 13/07/2011. FCC.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 550 - Art. 1º DESIGNAR, como substituto da servidora SIGRID
KARIN WEISS DUTRA, SIAPE 1156882, ocupante do cargo de
Diretora de Gestão da Informação, código CD-4, da Universidade
Federal da Fronteira Sul, o servidor ITAMAR LUIZ BREYER, SIA-
PE 1792339, para que assuma as respectivas funções nos afasta-
mentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1134/GR/UFFS/2012, de
03 de dezembro de 2012, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 551 - Art. 1º DISPENSAR, o servidor FELIPE MIGOSKY, As-
sistente em Administração, SIAPE Nº 1765018, das funções de Chefe
Divisão de Consultoria em Licitações e Contratos, da Procuradoria
Federal junto a Universidade Federal da Fronteira Sul, código FG-2,
a partir de 05 de maio de 2014, Função para a qual havia sido
designado pela Portaria nº 541/GR/UFFS/2010, de 02 de dezembro de
2010, publicada no D.O.U. subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Portaria Interministerial
nº 111 de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de 03 de abril de
2014, resolve:

No- 552 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, DIONEI RUÃ DOS
SANTOS, aprovado em 2º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 298/UFFS/2013, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: ENSINO DE FÍSICA, em regime de 40 (quarenta) horas,
Dedicação Exclusiva, para ter exercício no Campus Erechim*, no
código de vaga nº 926971.

*De acordo com o item 10.2 do Edital nº 298/2013, pu-
blicado no DOU em 25 de julho de 2013, p. 77, Secão 3.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 1.655, DE 14 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23070.005967/2014-63,
Resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação II, Padrão 2, ocupado por
WENISMAR PEREIRA DE LIMA, Matrícula nº 1861618/SIAPE,
lotado no Departamento de Contabilidade e Finanças, a contar de
08/05/2014, por posse em outro cargo inacumulável.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 1.656, DE 14 MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando da com-
petência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada
no D.O.U. de 07/05/2009 e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23070.003961/2014-51, Resolve:

Autorizar o afastamento do País a JOSÉ HENRIQUE
STRINGHINI, Matrícula nº 6302245/SIAPE, Professor Associado,
lotado na Escola de Veterinária e Zootecnia, para participar de "Pa-
lestras técnicas em avicultura", na instituição WPSA - World`s Poul-
try Science Association - Universidade de Bologna, na cidade de
Bogotá/Colombia, no período de 20 à 22/05/2014, com ônus para a
ABVista Feed Ingredients, Ajinomoto, Disan e apoio da Federacion
Nacional de Avicultores da Colombia, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 70, DE 14 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria UNILA Nº
786/2013, de 21 de outubro de 2013, de acordo com o inciso VIII do
Art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta
no Processo nº 23422.001579/2014-76, resolve:

Art. 1º Declarar vacância, a partir de 25 de abril de 2014, do
cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 905104,
ocupado pelo servidor NIVALDO REMOLI JUNIOR , SIAPE
1955724, por posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALAN LUIZ GREGORIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de maio de 2014

No- 46- O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá, no
uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Professor Associado RENATO DA SILVA
LIMA, pelo período de 08 a 15/06/2014 , para participar do 18th
PANAM - Pan-American Conference of Traffic and Transportation
Engineering and Logistics e do 11th Transport Engineering Con-
ference - CIT 2014, em Santander/Espanha, com ônus do CNPq,
conforme Processo nº 23088.001182/2014-22.

PAULO SIZUO WAKI

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 732, DE 14 DE MAIO DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 530, de 09/04/2014, publicada no
DOU de 30/04/2014, e de acordo com a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111/2014, Decreto nº 7.485/2011, §2º do art. 10 do
Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº 12.863/2013, re-
solve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, Danilo Roque Huanca, para o Cargo de
Professor de Magistério Superior, Regime de Trabalho Dedicação
Exclusiva - DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, área de conhecimento: Física,
conforme Edital de Homologação nº 50, DOU de 18/07/2013, no
código de vaga 856661, em decorrência da vacância de Douglas
Marcel Gonçalves Leite, DOU de 10/04/2014 .

CÁTIA EMILIANA PAES

PORTARIA Nº 733, DE 14 DE MAIO DE 2014

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 530, de 09/04/2014, publicada no
DOU de 30/04/2014, e de acordo com a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111/2014, Decreto nº 7.485/2011, §2º do art. 10 do
Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº 12.863/2013, re-
solve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, WANER WODSON APARECIDO GON-
ÇALVES SILVA, para o Cargo de Professor de Magistério Superior,
Regime de Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itabira, candidato
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, área de co-
nhecimento: Eletrônica de Potência, conforme Edital de Homolo-
gação nº 27, DOU de 09/05/2014, no código de vaga 852979.

CÁTIA EMILIANA PAES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de Nomeação Nº 431, publicada no DOU de
27/03/2014, Seção 2, pág. 29, para onde se lê: "Lúcio José Motta",
leia-se: "Lúcio José da Motta".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 482, DE 5 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente HEN-
RIQUE ANTONIO CARVALHO BRAGA, Matrícula SIAPE nº
1148463, lotado na Faculdade de Engenharia, para participar do Se-
minario en Innovación, Ciencia y Tecnología para El Desarrollo Ener-
géticamente Eficiente, em Tuxtla Gutiérrez/México, no período de
07/05/14 a 10/05/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.005525/2014-
15.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 501, DE 9 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente DA-
NIEL EDUARDO QUARANTA, Matrícula SIAPE nº 1530098, lo-
tado no Instituto de Artes e Design, para participar da Reunião Cien-
tífica LAPES - Latin American Philosophy of Education Society, com
apresentação de trabalho, em Nova Iorque/EUA, de 10/05/14 a
19/05/14, incluído o deslocamento, com ônus para a UFPR (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.006254/2014-15.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 502, DE 9 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da Servidora Docente RA-
QUEL QUINET DE ANDRADE PIFANO, Matrícula SIAPE nº
3192234, lotada no Instituto de Artes e Design, para: 01 - realizar
visita técnica ao Museu Guggenheim, de 16/05/14 a 17/05/14, em
Nova Iorque/EUA; 02 - realizar visita técnica ao Museu de Arte
Moderna, em 19/05/14, em Nova Iorque/EUA; 03 - participar do
XXXII Congresso Internacional da Associação de Estudos Latino-
Americanos - LASA 2014, com apresentação de trabalho, de 21/05/14
a 24/05/14, em Chicago/EUA. O afastamento ocorrerá de 15/05/14 a
25/05/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.005814/2014-21.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 503, DE 9 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da Servidora Docente MA-
RIA LUCIA BUENO RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1822121, lotada
no Instituto de Artes e Design, para: 01 - realizar visita técnica ao
Museu Guggenheim, de 16/05/14 a 18/05/14 e 20/05/14, em Nova
Iorque/EUA; 02 - realizar visita técnica ao Museu de Arte Moderna,
em 19/05/14, em Nova Iorque/EUA; 03 - participar do XXXII Con-



Nº 91, quinta-feira, 15 de maio de 201426 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051500076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

gresso Internacional da Associação de Estudos Latino-Americanos -
LASA 2014, com apresentação de trabalho, de 21/05/14 a 24/05/14,
em Chicago/EUA. O afastamento ocorrerá de 15/05/14 a 26/05/14,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.005908/2014-85.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 504, DE 9 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente JO-
NAS ROOS, Matrícula SIAPE nº 1727324, lotado no Instituto de
Ciências Humanas, para participar do Summer Fellows Program of
the Hong Kierkegaard Library, em Northfield/EUA, de 16/06/14 a
10/07/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.006391/2014-66.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 505, DE 9 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente AU-
GUSTO SANTIAGO CERQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1449872,
lotado na Faculdade de Engenharia, para participar da 16th IEEE
International Conference on Harmonics and Quality of Power, com
apresentação de trabalho, em Bucareste/Romênia, de 23/05/14 a
29/05/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para a IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.005705/2014-99.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 506, DE 9 DE MAIO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente OLIM-
PIO HIROSHI MIYAGAKI, Matrícula SIAPE nº 0413645, lotado no
Instituto de Ciências Exatas, para participar da 10th AIMS Conference
on Dynamical Systems, Differential Equations and Applications, com
apresentação de trabalho, em Madri/Espanha, de 05/07/14 a 13/07/14,
incluído o deslocamento, com ônus para a IFE (transporte) e para a
FAPEMIG (inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.004425/2014-63.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 529, DE 14 DE MAIO DE 2014

O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos da Universi-
dade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23071.006909/2014-25 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Maria da Conceição Aparecida
Silva Avelino, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217,
item I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor aposentado José Avelino Filho, matrícula SIAPE nº 1147989,
aposentado no cargo de Técnico em Enfermagem, Classe D, Padrão
IV-16, ocorrido em 29 de abril de 2014, com efeitos financeiros
retroativos à data do óbito.

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 407, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LUIZ ROBERTO GUI-
MARÃES GUILHERME, matrícula nº 140498, Professor Associado,
lotado no Departamento de Ciência do Solo, para participar do "5th
International Congresso on Arsenic in the Environment", como pa-
lestrante, em Buenos Aires/Argentina, no período de 11 a 17/5/2014,
com ônus do CNPq, conforme Processo nº 23090.004382/2014-98.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 441 - Autorizar o afastamento do país de LUIZ ROBERTO GUI-
MARÃES GUILHERME, matrícula nº 140498, Professor Associado,
lotado no Departamento de Ciência do Solo, para participar do "In-
ternational Symposium on Global Issues and Trends in Agriculture,
Environment and Bioenergy in Brazil", como palestrante, em Newark,
Delaware/Estados Unidos, no período de 18 a 24/5/2014, com ônus
do CNPq, conforme Processo nº 23090.004080/2014-10.

No- 442 - Autorizar o afastamento do país de ALESSANDRO TEO-
DORO BRUZZI, matrícula nº 1275724, Professor Assistente, lotado
no Departamento de Educação Física, para participar da "Annual
Conference of the North American Society of the Psychology of
Sport and Physical Activity", para apresentação de trabalho científico
e realização de experimento, em Minneapolis e Auburn/Estados Uni-
dos, no período de 10/6 a 10/7/2014, com ônus da Capes, conforme
Processo nº 23090.004330/2014-11.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 457, DE 8 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ROSANE FREITAS
SCHWAN, matrícula nº 139933, Professora Associada, lotada no De-
partamento de Biologia, para participar do "Symposium at University
of Delaware", em Delaware/Estados Unidos, no período de 18 a
25/5/2014, com ônus da Capes, conforme Processo nº
23090.004040/2014-78.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 459, DE 9 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de ANA CARLA MAR-
QUES PINHEIRO, matrícula nº 1410737, Professora Adjunta, lotada
na Reitoria, para participar do "Symposium at University of De-
laware", em Delaware/Estados Unidos, no período de 18 a 25/5/2014,
com ônus da Capes, conforme Processo nº 23090.006245/2014-98.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 476, DE 13 DE MAIO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o constante nos Autos do Processo nº
23090.006358/2014-93, de 12/5/2014, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, a partir de 5/5/2014, data do
óbito, à MARIA DE NAZARÉ SOUZA PAIVA, viúva de José Wag-
ner de Paiva, matrícula no Siape nº 395497, ex-servidor aposentado,
nos termos dos artigos 215, 216, §1º e art. 217, inciso I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, c/c art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal ,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

RETIFICAÇÕES

Na publicação da Portaria nº 460, de 9/5/2014, no D.O.U. nº
90, de 14/5/2014, Seção 2, página 26, onde se lê: "Exonerar, a pedido,
o servidor Martin Francisco Pareja Paggio", leia-se: "Exonerar, a
pedido, a partir de 13/5/2014, o servidor Martin Francisco Pareja
Piaggio"...

Na publicação da Portaria nº 451, de 5/5/2014, no D.O.U. nº
90, de 14/5/2014, Seção 2, página 26, onde se lê: "ocupante do cargo
de Engenheiro Agrônomo, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16 pertencente ao Quadro Per-
manente desta Universidade, lotado no Departamento de Entomo-
logia, leia-se: "ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
lotado na Biblioteca Universitária"...

No- 2.783- Autorizar o afastamento do país da servidora MÍRIAM
LÚCIA DOS SANTOS JORGE, Professor Associado, no período de
16/05/2014 a 22/06/2014, para fins de missão de pesquisa junto à
"UNC Charlotte" em Charlotte/Estados Unidos da América, e para
missão de representação na "NAFSA 2014 Annual Conference &
Expo" em San Diego/Estados Unidos da América, com ônus, con-
forme autorização nº 20140401.1904 do Ministério da Educação para
concessão de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº
23072.017709/2014-18.

No- 2.784- Homologar o afastamento do país da servidora ANA PAU-
LA DE ANDRADE VERONA, Professor Adjunto, no período de
28/04/2014 a 04/05/2014, que participou de Intercâmbio Acadêmico,
em Boston/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.018202/2014-73.

No- 2.785- Homologar o afastamento do país do servidor BERNAR-
DO LANZA QUEIROZ, Professor Adjunto, no período de
28/04/2014 a 05/05/2014, que participou de Intercâmbio Acadêmico,
em Boston/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.018203/2014-18.

No- 2.786- Homologar o afastamento do país do servidor EDUARDO
LUIZ GONÇALVES RIOS NETO, Professor Titular, no período de
25/04/2014 a 04/05/2014, que participou de Intercâmbio Acadêmico,
em Boston/EUA, Processo nº 23072.018204/2014-62.

No- 2.787- Homologar o afastamento do país da servidora LAURA
LÍDIA RODRIGUEZ WONG, Professor Associado, no período de
29/04/2014 a 05/05/2014, que participou de Intercâmbio Acadêmico,
em Boston/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.018206/2014-51.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 2.788-Exonerar, a pedido, a partir de 26/02/2014, a servidora
EMILIANE FERREIRA DE JESUS TORRES, inscrição UFMG nº
25603-X, matrícula SIAPE nº 1576163, do cargo de Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotada na Escola de Engenharia.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições considerando os termos do artigo 33, inciso VIII da
Lei nº 8.112/90, bem como a documentação que instrui o Processo nº
23072.009084/2014-11, resolve:

No- 2.788- Declarar vago, a partir de 10/03/2014, o cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, que era ocupado por DENÍSIO
PEREIRA MARCOS, inscrição UFMG nº 25267-0, matrícula SIAPE
nº 2011836, lotado no Departamento de Logística de Suprimentos e
Serviços Operacionais, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável.

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 2.793, DE 14 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 2345 de 25/04/2014, pu-
blicada no DOU de 28/04/2014, Seção II, página 30, de nomeação no
cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

Onde se lê:

18 HENROUE ANTONIO PESSOA 0903979

Leia-se:

18 HENRIQUE ANTONIO PESSOA 0903979

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 2.794, DE 14 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 2342 de 25/04/2014, pu-
blicada no DOU de 28/04/2014, Seção II, página 30, de nomeação no
cargo de REVISOR DE TEXTO.

Onde se lê:

3 ANA TERESA CAMPOS SOUZA 0246068 Aposentadoria de Danivia da
Cunha Mattozo Wolff

Leia-se:

3 ANA TERESA CAMPOS SOUZA 0246068 Posse em outro cargo inacu-
mulável de Danivia da Cunha
Mattozo Wolff

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.781- Autorizar o afastamento do país da servidora JENNIFER
MELLO, Assistente em Administração, no período de 23/05/2014 a
01/06/2014, para participar de cooperação internacional junto à
"NAFSA 2014 ANUAL CONFERENCE & EXPO", em San Die-
go/Estado Unidos da América, com ônus, conforme autorização nº
20140401.1904 do Ministério da Educação para concessão de diárias
e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.017712/2014-23.

No- 2.782- Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor FÁBIO ALVES DA SILVA JUNIOR, Professor Titular, no
período de 03/05/2014 a 19/05/2014, para fins de cooperação in-
ternacional junto à "RWTH Aachen University", em Aachen/Ale-
manha, e junto à "Universitat Autònoma de Barcelona", em Bar-
celona/Espanha, com ônus limitado, não acumulando cargos. Processo
nº 23072.016019/2014-33.


